Qui igitur mortuo (post testamentum) filio nasciturus est nepos; is vere: qui vivo eodem; is quali agnascitur avo suus heres. Ille eodem, quo nascitur; hic eo demum tempore, quo succedit, rumpit testamentum, praeteritus. Sic ergo, me p. 9. in fine notionem voculae quasi recte expressisse, veraque esse, quae inde colliguntur, manifestum est; utilitas autem ex universa tractatione intelligi debet. *Vox quasi, ibi aiebam, notat ea, quae origine et causa diversa, effectu sunt paria.*

Cum autem ius rumpendi, quatenus reapse competit, originem habeat a *facto*, quod modum facit quo forma seu causa rumpendi ad effectum perducitur, e. g. morte filii in iis, qui agnascuntur avo; *avi*, in iis, qui nascuntur filio; cum illa voce (originis) perspicuitatis gratia coniungi velim vocabula *maternae* atque *modi*; cum hac voce autem, (causae) quae Titulum faciens ex iure adeoque formalis est, haec *formae* ac *tituli* rumpendi, ut sic res magis ad doctrinae severitatem et *simplicitatem* redigatur. Haec enim vocabula easdem quidem singula res denotant, sed diverso singula respectu, uti iam supra observavi.

Quando igitur varium aliquid est in materia seu modo, varietate necesse est iuris forma, ut pendeat conditio rumpendi, quae huic inest, adeoque effectus eiusdem: ita tamen, ut hic, existente demum illa, peraeque sit idem, ut, postumo praeterito, rumpatur testamentum.

Ita ut Varius, titulus sit pro modo rumpendi vario.

Eadem est per omnia momenta conditio eorum, qui nascuntur filio sui heredes; ita ut facta mutatione levi eius, quod materiam conficit, applicatio facile fieri possit, viam monstrante Tabula adscripta. Materiam rumpendi scripsi priori loco propterea, quod sic facillime iudicari potest, quomodo et in quantum in singulis casibus locus sit formae.

Duplici autem ratione res utrimque considerari potest, eodem utrimque effectu; ut initium cogitandi fiat vel a patre (avo) tanquam a persona principali, vel a postumo, cui pater (avus) obligatus tenetur. Equidem in praesenti rectius putavi hanc posteriorem rationem sequi, quoniam versamur in quaestionibus, quae ex persona postumorum rumpentium proponuntur. Ut igitur postumus, praeteritus, rumpat testamentum, 1) requiritur *forma*

seu causa iuris: quam binas continere condiciones supra p. 13. init. notavi, *subiectivam* scilicet, et *obiectivam*, ut postumus, si statim nasceretur, in avi (patris) potestate certo sit futurus. Sed huic conditioni pars quaedam adhuc deest. Amplius enim requiritur, ut sit *Suus heres futurus* avo (patri). Qui ut sit: duo necessaria sunt copulative, a) ut, natus, subsit, b) ut primo loco subsit patriae potestati.

Ergo 2) simul requiritur, ut locus Sui heredis sit vacuum, quem postumus, natus, possit occupare. Sed vacuum non fit, nisi *facto* aliquo, quo filius, nepoti postumo obtans, ex potestate primoque loco removeatur. Itaque haec res in *facto* posita esse cernitur, a quo effectus formae suspenditur. Hoc igitur *materia* rei facit, quatenus fieri necesse est, et *modum*, quando *factum* esse proponitur. Ibi rem a priori; hic a posteriori consideramus. Ibi fit initium cogitandi ab avo (patre); hic a postumo.

Itemque duas nascendi formas.

Ex duplici tamen rei respectu utilior est posterior.

Hinc requiritur ut postumus a) in potestate

et b) suus heres futurus sit;

ergo, ut vacuum sit locus primas,

quod facti est:

quot modis  
hoc evenire  
potest tot  
modi rumpendi.

Quotuplici igitur modo filius exire potest ex manu et familia patris, tot sunt in singulis agnascendi formis casus rumpendi; quos enumerare operae pretium haud esse videtur; sufficit enim facto demonstrari, primum in familia avi, remoto filio, locum vacuum esse, quem subintrare nepos postumus possit: ex omnibus, qui esse possunt, unum qui ut plurimum usum venit, adscripsi in Tabula, ut esset exempli loco. Eadem ratione se habet mors avi in Tabula postumorum, qui nascuntur filio, uti facta comparatione patebit.

Hinc uberius  
explicatio  
postumorum  
nepotum  
vere.

Itaque quando postumo nepoti eo, quo nascitur, seu in familia avi existit, tempore nihil prorsus obstat, quo minus statim sit suus heres avo, et in conditione rumpendi, *vere* agnasci dicendus est et nascendo rumpere. Ism vero, *mortuo filio* (post testamentum et ante natum postumum hunc plane nihil moratur, quo minus occupet locum primam. Ergo sic titulus modusque rumpendi plene existunt *eodem tempore*, quo postumus coepit esse in familia.

et quasi  
talem

Quod si autem nepote nato filius adhuc vivit in potestate; ille nascitur quidem spem primi loci olim obtinendi, conditionemque rumpendi, sed suspensam a morte filii futura; quae adeo non existit, nisi recedente ex potestate filio; quo remoto (quo modo id eveniat, id quidem perinde est; res est, ut removeatur) nunc demum nepos, succedens in primum locum, in eo est, ut, praeteritis, rumpat testamentum; hoc est, rumpit, non eo tempore, quo in familiam avi venit, sed eo, quo in primum succedit locum. Caeterum haec forma, quantum ad modum attinet, quo ad effectum perducitur, conspirat cum altera illa, cui in eadem Tabula iungitur. Quocumque enim utrimque modo filius exierit ex familia primoque loco, nepos, sicut ibi nascen-

do, sic hic succedendo obtinet ius Sui heredis.

Nil dixi, quod ad hanc posterio- ad nepotes  
rem tabulam, de nepotibus natis vel testamenti  
nascituris, filio testamenti tempore ex tempore  
familia iamiam remoto, quoniam hi, suos futuros  
cum, primo quippe loco constituti, eadem non perti-  
dem eum filio, non alia ratione sese nent.  
habeant ad officium testantis ac testamentum condendum conditumve, in causa praesenti ad priorem in tabulam sunt referendi. Nec enim doceri potest, nec rationes Iuris antiqui permittunt, ut statuamus, nepotes, qui essent filiorum loco, deterioris fuisse conditionis, quam filios ipsos. Nepos enim, natus filio post testamentum mortuo, non potuisset rumpere, (quod potuerit necesse est, cum Gallus eum institui posse induceret, et L. V. eum rumpere veteret.) nisi sic natus ius Sui heredis habuisset: quod magis verum, filio ante testamentum defuncto. Quare nulla ratione potest admitti, quod cum HORMANNO alii de iure aderecendos nepotibus dato somniantur. Sic enim non necessaria ac inutilis fuit Galli cautio. Quomodo enim rumpere potuisset nepos post mortem avi nasciturus, nisi idem, vivo avo natus, iure Sui heredis nasci potuisset primo constitutus loco in familia. Nec c. 2. L. V. hoc admitti paritur, quoniam Lex, cum testamentis consultum vellet, non potest intelligi induxisse successionem nepotum, quae esset agnationis loco. Quod si vero nepotes post testamentum nati sic succedebant, necessario consequitur, eosdem ante testamentum natos, si postea successerint, habuisse iura primi gradus. Quare nil obstat, quo minus l. 4. D. b. r. de his etiam nepotibus accipiamus, ut adeo hos etiam institui posse Prudentes ante Gallum induxerint propter eandem necessitatem, quoniam lex generatim loquitur postumum, qui suus heres futurus sit; praesertim cum in testamentis adeo

haec interpretatio admittatur, ut, si l. 6. in f. de test. tur. pater postumo dederit tutorem, caeteris quoque dedisse intelligatur. Hinc itaque insigniter fallitur VIGLIUS ZVICHENUS ad §. 3. l. de exb. lib. n. §. hos nepotes putans Aquiliana formula simul comprehendi: sic enim in ipsa adeo Galli verba impingit.

Hinc igitur observandum est cum BOETIO FRONE ad b. l. p. 16. de nepotibus rumpentibus non quaeri, nisi filius in potestate, vivus testamenti tempore, postea decesserit quod, minus licet necessarium viderentur, perspicuitatis gratia in tabulis adieci.

Hactenus de formis agnascendi. Modus autem, in singulis formis varius, satis leviter adscitum tempore, quo postumus natus esse proponitur, post mortem, scilicet, aut post testamentum etc. Diligenter quidem hoc attendendum erat ICtis antiquis, ne contra Ius scriptum aliquid inducere viderentur: at vero postquam, lata Lege Vellea, facta fuit potestas, instituendi postumos, quicumque ruptari viderentur: quid iam nunc refert, utrum, qui vere agnascitur, post mortem, an post testamentum? et, qui quasi agnascitur, utrum is ante an post testamentum nascatur? Nam utrimque ille nascendo, hic succedendo Suus heres factus rumpit. Sic errando sapere didici. Ratio enim, propter quam p. 10. casum Iulianeum nuper exclusam volebam a formis agnascendi, nunc valet ad statuendum in rota hac causa tempori, quo nepos nascitur, verum pretium; ut inde appareat, hocce tempus in iudicio super quaestione huius generis haud facere momentum. In effingenda autem Tabula huius temporis ratio haberi debuit propter Leges, per quas instituerentur postumos nepotes, ne rumpere praeteriti, ut casus Legum satis essent perspicui. Mutationes enim per Leges subinde factae silentio profus praetermitti haud debent.

In his varietas modi antiquis, non nobis attendenda.

Quae cum nunc ita sint constituta. Nomina postumorum nepotum, formis agnascendi, non vero casibus rumpendi assignanda, sint haec: ut duo sint veri; Aquilianus et Velleianus r. duo quasi postumi; Velleianus II. et Julianus.

Nomina postumorum nepotum convenientius constituta.

Haec de postumis nepotibus, quorum alii tempore testamenti Sui, neque tamen proprii, alii vero alieni sunt, seu potius mixti. Nunc quaedam de Suis et propriis, Tabulae prioris illustrandae gratia. Quae quidem ipsa ad similitudinem posterioris efformata est: ut fieri debuit. Forma est eadem, idem nexus formae cum materia, effectus peraeque idem; idem quoque vocabulorum vere et quasi conceptus eademque vis. Modus autem nascendi, a quo effectus formae suspenditur, diversus; plus etiam hic suspensum haeret in filiis quasi nascentibus, quam in nepotibus quasi agnascentibus. Ibi enim conditio pendebat a morte filii; hic pendet a morte avi, vel si quis alius est patriam potestatem in nepotibus amittendi modus. Nam ex omnibus hic quoque exempli loco usitatissimum nominavi. Ceterum haec accedit diversitas, ut ibi, vivo filio, nihil desit nepoti, quo minus sit Suus heres avo, praeter primum in huius familia locum: hic autem, vivo avo, ne in familia quidem et potestate patris sui sit et esse possit postumus. Verumtamen cum conditio utrimque pendeat ab unico facto, licet diverso, non tardius hic, quam ibi, existit; ita ut existente utrimque hoc facto unico necessario omnia exaequentur, neque deterior sit filii, quam nepotis, quasi postumi, conditio. Alia quidem adesse videtur diversitas, quod, re ex persona postumi considerata, ibi pendeat conditio Sui tatis subiectiva tantum, ut careat postumus primi loci commo-

a quibus filii postumi modo tantum rumpendi differunt.

dis; hic simul obiectiva, ut non subfit patris potestati. Sed partim haec diversitas eadem esse videtur cum priore, partim vix attendenda. Adest enim utrimque, quo postumus impediatur esse Suus heres; utrimque versatur, Legibus sic ipsi prospicientibus, in conditione acquirendi ius Sui heredis; utrimque, existente hoc facto unico, quod quantitate idem est ac modum facit, a singulis tantum, quantum ipsis deest, adquiritur, ita ut nunc omnis Iuris diversitas evanescat.

Sed quaeritur, unde licuerit instituire filios quasi postumos?

Iam vero quaestio oritur, ex quibus Legibus instituire licuerit filios quasi postumos? Non ex Iure Antiquo. Nam per Responsa Prudentium, ut infra docebitur, neminem nisi postumum, qui, si testamenti tempore nasceretur, (sive fuerit filius, sive nepos mortuo filio) certo ac statim Suus heres futurus esset, instituire licitum. Idque propter aequitatem, ne pater, testaturus de re sua, quem heredem facere deberet, eum instituire prohiberetur. Sed aequitas haec non extendi debet latius, quam patet eiusdem

ratio, hoc est, consuetus obligationis legitimae et impedimenti ex Iure. Conflictus autem iste de praesenti concipiendus. Ergo cessat haec aequitatis ratio in filio quasi postumo, qui, testamenti tempore natus, Suus heres haud esset futurus. Quid ergo? Hunc in casum, quo Suus futurus esset, instituire prorsus non licuisse dicemus? Minime vero. Iure Antiquo quidem non licuit; hoc certum, id quod patet ex Cautione Aquilii in Lege nostra; qui nullam nisi haec ob causam Formulam suam concepit in id tempus, quo nepos postumus Suus heres futurus esse coepisset, ut, simul coepisset, statim se inveniret institutum et, institutus, non rumpere. At vero licitum esse debuit Iure Novo. Auctorem enim Legis Velleae omnibus in universum testatoribus consultum voluisse, ne ipsorum testamenta rumpere, id vel ex artificio, quo in suo casu enucleando usus est Iulianus, manifestum est. Quamvis igitur hi casus \*, sic concepti, ut instituire licuerit (quod Leges respicit, unde licuerit) in Iure nostro, quod equidem sciam,

\*) Prior quidem eorum, qui quasi nascuntur, est in loco Tryphonini l. 28. h. t. Sed Ictus h. l. tantum rumpi testamentum respondet, ex quaerit rumpatur; ne verbum quidem hic legitur, an et unde licuerit eum instituire, non rumpere. Caeterum de priore eorum, qui quasi nascuntur, hoc mihi notandum velim, ut ad analogiam eius, qui quasi agnoscitur, forma priore, concipiatur, ne graviter errasse videar. Quomodo enim Lex Vellea non hoc induxit, ut nepos, testamenti tempore natus, quem pater praecederet, possit institui; (poterat enim antea, quia persona certa) sed hoc potius voluit, ut nepos, quocumque tandem modo, primo aut secundo loco, institutus (qua de re infra erit dicendum) non rumpere; eundem in modum ego huic filium testamenti tempore natum non sic dico institui potuisse nisi ex Lege Vellea, ut hoc nunc tandem permittam; sed Legem ad hanc speciem sic extendi volo, ut hic filius, institutus, non rumpat, factus patri suo heres Suus post testamentum conditum. Proprie enim nec ille nepos, nec

hic filius dici possunt postumi, sed tantum ex mente Legis et Tabulae ad Legem conceptae: ut uterque haecrens tantum habeatur postumus, quatenus, praeteritus, rumpit, institutus, non rumpit. Dices forte, commentitium hoc esse, quia filius, modo instituitur, non possit non primo loco institui. Sed potest omnino secundo loco scribi heres seu substitui. Fac ergo hunc substitutum, desicere autem institutum, antequam ille fiat Suus heres, valebit nunc ex mente Legis Velleae testamentum, antea non valitum ex eadem ratione, quare nepos vivo filio secundo loco scriptus, rumpere poterat, si ante mortem avi Suus heres factus esset. Accedit, quod eo ante instituto, quam suus fieret patri heres, postquam Suus factus esset, dubitatio suborietur, aliter patrem fuisse testatorem, si huic sibi suum futurum cogitasset. Haec autem dubitatio uti semper, sic etiam in hac specie efficeret, ut rumpere testamentum, nisi obstarer Lex Vellea, quia non institutus est tamquam Suus.

non occurrunt: tamen eos cum nepotibus, qui quasi agnoscuntur, quantum ad institutionem licitam exaequare Legemque Velleam, propter rationis paritatem huc extendere nullus dubitavi: ut adeo alter eorum institui posset ex Cap. II. L. Vell. alter ex Iuliani sententia, seu ex mente Legis utiliter, hoc est, per benignam interpretationem in favorem testamentorum, qui et Aquilium et auctorem Legis Velleae movit.

Si tibi fortasse, ne nominibus careant hi postumi, eos Velleianum II et Iulianum, utiles appellare placuerit, per me quidem licebit.

Quaecumque tandem sit hoc, novum tamen, et ad perficiendum hoc argumentum necessarium, nec ab ullo Iuris Interprete notatum, quia fere omnes, neglecta, fundamentum licet

Ad p. 15. verbis: *Cuius necessitatis cum causa sit — — licet differant specie.* et p. 20. in f. et 21. verbis: *Quare utramque et Ramosii — potior est causa patris.*

Necitur tractatio de re- latione patriae potestatis ac Sui- tatis.

lingenda superioribus sunt quaedam de mutua patriae potestatis iurisque Sui heredis ratione, ut, facta locorum excitationum, quorum suo quisque loco ac ordine legitur, comparatione, uterque aliquid luminis accipiat. Utrouque autem magis declarato, intelligetur, credo, notam suorum (id quod p. 24. adserui) si postumis convenire certum sit, sufficere, ut pro Suis habeantur.

Patria potestas, conditio Sui tatis, dupliciter accepta;

Patriam igitur potestatem esse *causam conditionalem*, sine qua ius Sui heredis non possit competere, dixi p. 21. init. Hoc duplici potest accipi sensu: ut scilicet, a) idem ius non competat, nisi adversus eum, qui sit paterfamilias, b) ut eius potestati subesse sit necesse. In praesenti posterius magis spectatur, quia quaestio, an testamentum rumpat

faciat, materia de postumis propriis in verbis Legis Gallus penitus haerent.

Quantum quidem, ut hoc appendicis loco moneam, ad postumos nepotes attinet, Boërtius Ero in *Commen. Test.* simili mecum modo quatuor agnoscendi formas demonstrare suffinit. Sed nimis scrupulosae sunt viri curae et res non rite deducta. Enumeratis enim XVIII relationibus, quibus nepotem se habere posse putat ad avum, tandem has quatuor duntaxat ad quaestionem de testamento per postumum rumpendo pertinere evincit, additis Legibus, ex quibus institueri licuerit rupturos. Rectum quidem utrumque. At vero haec via res nec declaratur, nec illustratur satis. Prima autem cura in tractando eiusmodi argumento haec esse debet, ut fundamenta recte et rite ponantur.

tur, proponitur ex persona postumi. Est igitur patria potestas conditio necessaria, sine qua ius Sui heredis non potest competere, nisi ei, qui potestati subit. Unde eam primariam esse causam atque formalem sponte intelligitur, Primaria est, quia formalis; formalis, quia conditionalis. Nam forma iuris continet conditionem necessariam, quae et dignitate potior, et, quando existit, tempore prior est:

Iam vero p. 15. et 23. hanc conditionem facere dixi notam essentialem eiusdem rei, cuius sit conditio. Haec uberius explicanda, ut ratio inter conditionem et notam eiusdem rei appareat.

Quod igitur re a priori, hoc est, sic spectata, ut *furura sit*, ut *feri* debeat, sic necessario requiritur, ut eo demto, quae, re a posteriori spectata, facit

notam inter  
nam.

res ne concipi quidem, nedum existere possit, idem, re a posteriori, hoc est, sic considerata, ut *facta esse*, ut existere dicatur, facit eiusdem rei notam internam, essentialem et characteristicam, quam secuti non erramus in iudicando *de rebus gestis* vel existentibus, ex qua, factumne sit, quod fieri debuerit, (*quid autem fieri debuerit, id quidem ante scire oportet a priori cognitum, quam de rebus gestis recte iudicare valeamus*) intelligatur necesse est. Id quod adeo verum est, ut res non tantum sic possit, sed ut sic debeat concipi et cogitari.

quod illa-  
stratur ex-  
emplo Syste-  
matis,

E. g. Systematis haec est natura ac indoles, ut principiis, uti nostri logici loquuntur, vel, *si modo per rei naturam fieri possit*, unico principio (ex suis fontibus legitime derivato) omnia ad rem, quae agitur, spectantia sic subiiciantur, ac ordine continuo et perpetuo sic nectantur, ut singulorum quae scripta legantur, *ex verus intellectus ex veritas ipsa unice pendeant ab ordine ac loco ipsis assignato*; ita, ut, si quid loco suo moveris, id, neque quid sibi velit, intelligere, nec an et quatenus verum sit, iudicare possis. In systemate singula singulis, omnia principio necessario ordine subesse oportet. Non enim quilibet rerum aut eogitatorum ordo secundum regulam aliquam efformatus hac appellatione dignus est, sed is tantum, qui ad principium certum eo quo dixi modo compositus est (eine nach dem Gesetz der Subordination geformte Reihe, in welcher dieses Gesetz herrschend ist). Haec ergo est conditio necessaria, haec forma systematis, *ut omnia ac singula necessario perpetuoque ordine consequantur*; haec *lex scripta philosophis, quicumque hoc nomen, hanc dignitatem ambiunt*, ut positus legitime fundamentis ipsi sibi consentent, ut, quae dixerint, iis, quae principiorum loco esse voluerint, sint

consentanea. Hoc scilicet nomine CICERO de Fin. II. ac, meo quidem sensu, iuste reprehendit Epicurum. Quod si igitur liber aliquis systematice scriptus venditatur; quae *lex* fuerat scribenti, eadem tibi iam nunc sit *nota certa* legenti, unde recte et citra erroris periculum iudicare possis, dignumne sit necne hoc nomine, quod legeris. Itaque iudicaturus de eiusmodi opere primum videre debet, utrum omnia ac singula ad rem pertinentia iuste et legitime consequantur, et sibi invicem respondeant, h. e. *effectumne sit, quod per rei naturam necessario fieri debuit*. Quod si igitur, re sic ponderata, nota quidem convenire videatur, veritas autem non appereat, tunc vitium in ipsis principiis latere certum est.

Eadem est ratio inter conditionem et notam in causa praesenti; ita ut, re a priori spectata, hoc est, initio cogitandi facto a Legibus vel ab eo, quod per Leges aut fieri debeat, aut liceat, idem sit conditio, quod, quando factum proponitur a posteriori iudicandum, notam facit. Nunc enim videndum, factumne sit, quod fieri debuerit; seu utrum conditio extiterit: ut adeo nota, recte definita, sit conditio rei ad effectum perducta seu existens, aut sic spectata.

Secundum haec, quae iam dixi, lo-  
cum p. 23. in f. sic corrigo, ut patria potestas, sive quaestio proponatur, nullumne sit testamentum, sive, an rumpatur, utrimque sit nota, quae ducti ad utramque quaestionem recte respondere valeamus. Quae nota quidem, cum contineat conditionem et eius, quod fieri debet, et eius, quod factum esse proponitur, hic dupliciter convenire potest, ut scilicet conditio Suitatis vel plene existat, vel pendeat, h. e. existat quidem, sed manca, plena olim futura. Utrunque haec conditio facit notam Suitatis vere competentis; ita

et ad causam praesentem applicatur.

Ergo patria potestas sumper nota Suitatis est; sed dupliciter convenire potest;

ut Suus heres etiam is sit habendus, in quo adhuc pendeat. Verba enim: *pendere conditio*: hoc sibi volunt, ut existere coeperit, ut ex aliqua saltem parte existat. Existit autem ex parte, quando postumus, in potestate, si statim nasceretur, certo futurus, est *in utero*; sic enim esse coepit in rerum natura, sic adeo coepit existere patris adversus eum obligatio naturalis. quae pendet, sicut conditio, quia, licet sperandum fore, ut nascatur, incertum tamen est, an sit nasciturus.

Similiter conditio existit ex parte in postumis quasi talibus, quando nepos, natus, remoto ex potestate filio in primum locum in avi familia; aut quando filius, natus, avo decedente in patris potestatem statim ac certo est venturus: ita ut postumi, tam vere, quam quasi tales a natis non differant, nisi effectus, ut supra p. 19. observavi, hoc est, modo vario, quo vis conditionis suspenditur, quoque adimpleri debet.

Itaque (hoc uno exemplo enim rem

Ad p. 50 - 55.

Cum in hoc: Suum heredem, nasciturum etiam, antiquo XII. T. iure patri-familias non licuisse praeterire: totius tractationis et eius, quod volo ac defendo cardo versetur, non sane postum hunc prioris libelli locum dimittere, quin quaedam confirmandae huius sententiae gratia adiciam. Res autem tota redit ad intellectum Legis: *Paterfamilias uti legasset super pecunia rusticae suae rei, ita ius esto*: ad quam contrariae opinionis propugnatores uno velut ore, sed parum intelligenter provocant. Ac talis quidem vera debuit esse Legis litera, qualem exhibet CICERO de Invent. II. 50. addita voce *patri-familias* alibi omisso; non ea, quam Nov. 22. cap. 2. l. 120. de V. S. sistant, quia certum est, solis civibus Romanis pro-

illustrare pergo, quia in caeteris facilis hinc est applicatio, ut de singulis exponere non sit necesse in filio nato plene existit conditio (et nota) Suitatis, plene patris obligatio; ergo, hoc praeterito, nullum est testamentum: ad nasciturum autem quod attinet, pendet haec conditio, adeoque patris obligatio; ut valere debeat testamentum, ita tamen, ut, nato postumo, h. e. existente conditione, quae pro nota est, mutata praesumatur testatoris voluntas ob enatam ipsius obligationem adversus postulum nunc natum, et testamentum rumpatur. Hactenus igitur nota, si modo, eam convenire appareat, sufficit, ut postumus sit habebaturque Suus heres: adeoque nati et nascituri iura non differunt, nisi effectus. Ac haec verba p. 24. l. 1. verbis: *conspicua est*: addi velim. Hanc enim propter causam titulo nostro, quo de necessariis institutionibus agitur, copulantur *liberi et postumi*, ut utriusque eadem ratione habeant ad patris testantis officium.

priam, esse voluisse Decemviros hanc potestatem: uti partim ex ipsa legis nostrae materia (nam tutorem, cuius dandi libera facultas illa simul conceditur, non potuisse dari, nisi a patrefamilias, id quidem per vulgus notum) partim vero hinc certissimum est, quod ne filii-familias quidem l. 6. pr. D. qui test. fac. p. nec mulieres, Cic. in Top. c. 4. et ad Divers. VII. 21. nec materfamilias nisi auctore tutore per aes et libram testamentorum ius haberent, qua quidem in re cum IAC. GOTHOFREDI in quat. font. I. C. et BALDUINI ad LL. XII. Tabl. c. 29. auctoritate nitatur; neminem facile habeo dissentientem: ut adeo in praesenti non opus sit, rationes adferre, quare haec lex aliter passim reddita legatur, sufficiatque monuisse,

C

ita ut liberi nati et nascituri effectus tantum differant.

Adicitur excusatus de illicita anti-quitatis praerogatione Suorum heredum;

Cuius rei primum argumentum petitur ex L. XII. Tabl. ipsa recte intellecta,

me eam huius rei rationem, quam p. 33. l. 3. scribebam esse, nunc ex parte improbare.

hoc est sic,  
ut sibi con-  
sit et caeteris  
LL. con-  
spiret;

*Haec igitur Lex sic accepta sic debet intelligi, ut partim ipsa sibi, partim vero caeteris legum locis et heredem et postumum suum loquentibus conspiret:* a qua norma non recedi oportere, et per se patet et exemplo est ipsa l. 120. d. V. S. (ad quam adeo temere provocatur); quae scilicet, enumerans iura civibus his verbis: *uti legassit, ita ius esto:* data, iuris suum heredem praeteriundi nequiquam meminit. Quare curiole nunc videndum, quousque pateat *latissima testandi potestas* illa, quam d. l. datam dicit per Decemviros. Nam utut fuerit latissima, naturalibus tamen, imo vero legitimis quibusdam limitibus finita esse debuit, ne eiusdem Iuris variae partes sibi invicem ipsae contradicere videantur. Et quamvis vox, *latissima*, materiam magis et ea, quae permitterentur, quam formam et modum, quo fieri deberent testamenta, spectare videatur; operae tamen pretium erit indagare, quo sensu de forma magis, quam de materia testamentorum accipi debeat.

ad quam re-  
rum pro-  
prio res  
sunt exigi-  
tur.

His praemissis, sic mihi licebit argumenta subducere. Quando leges suum heredem tamquam personam loquuntur, hoc ipso simul ponunt quaedam eiusdem iura, sine quibus persona ne cogitari quidem possit; ac ponunt haec respectu eius, cuius intuitu suum heredem nominant.

Iam vero Leges Xvirales ipsae nominant suum heredem, qui suus sit patrifamilias, verbis: *cui suus heres nec essit.* Ergo vel sic ponunt ponantque necesse est, certum quoddam ius sui heredis adversus patremfamilias in eiusdem familia atque pecunia. Id quod amplius ponunt, nominando non solum heredem suum, tamquam eum, ad quem hereditas intestati primo gradu

venire debeat, sed eidem in patris viventis nec testati bonis aliquid iuris assignando; ut haec ipsa lex, satis intellecta satis docet. Nam eum ex verbis: *uti legassit super tutela suae rei:* nomine sua e rei liberus in potestate, (sic hoc loco nominandos, quia, cum testandi facultas concederetur, patria potestas, cuius illa facultas non minima pars est, potissimum respici debebat) significari manifestum sit; eumque ex l. 53. pr. D. V. S. *ad de in tutela copulative* accipi debeat: ex verbis, *uti legassit super pecunia suae rei;* quibus ipsum patris testaturum patrimonium indicari dubium esse nequit, apparet; fuisse ex Lege suo heredi in hoc ipso patris patrimonio ius quoddam domini simile.

Atque haec fuisse videtur causa, quare *PAULUS l. n. b. i.* sui heredis successorem domini pristini continuationem magis, quam novam hereditatis acquisitionem nominet, et suos *viva etiam patre dominos existimari* putet quodammodo, hoc est, (quod ex Pauli verbis consequitur) actu primo, ut logici loquuntur, ex legum voluntate veniendo in familiam; actu secundo, quo plene fiant domini, a patris arbitrio pendente: ut adeo in nomine *filiifamilias* terminatio *familias* idem denotet, quod sibi vult in nomine *patrifamilias*, hoc est, ius civi Romano proprium in familia pariter ac in bonis, atque illa vox ad hanc se eadem habeat ratione, quo heredis ad heri nomen; siquidem pater herus maior, filius, herus minor salutabatur, Plaut. Afil. act. 2. sc. 2. v. 63.

Nam verius mihi sentire videntur unde heredis nomen ab hero, qui nomen heredis ab hero derivatum volunt, secundum antiquam scribendi rationem. id quod firmatur et adjuvatur partim verbis §. *ul. l. de hered. qual.* ubi veteres heredes pro dominis appellasse dicuntur: quod idem multis confirmavit exemplis *GUILIELMUS*

explicata  
l. 11. D. de  
lib. et post.

et ibi voce  
quodammodo;

explicata  
l. 11. D. de  
lib. et post.

explicata  
l. 11. D. de  
lib. et post.

unde heredis  
nomen  
ab hero,

**FORNERIUS** lib. I. Select. c. 19. partim ex verbis *hereditas et exheredare*, quorum illud speciem dominii refert et notare videtur dominium a defuncto derivatum, hoc autem de iis duntaxat dicitur et dici potest, quibus ius aliquod in bonis testatori est quaesitum, quod iis maneat salvum, nisi a testatore eripiatur, quod ita verum, ut l. 132. V. O. extraneorum exheredationes ineptae dicantur esse, quia scilicet non necessariae, hoc est, quia extraneis nihil debetur, nihil quaesiti iuris est in bonis, quod adimi debeat.

Unde patet, Paulum d. l. ius XII. Tabl. ipsum interpretari et Ius Antiquum sistere, nec est, quod textum cum **EMAN. COSTA** ad causam instanti tantum referamus. Nec obstat, quod vere dicitur, viventis hereditas nulla. Nam est viventis hereditatem non habet, (quomodo enim habere possit dominum bonorum a se derivatum in successorem?) heredem tamen suum habet, hoc est, legitimum successorem, in quem, ipso defuncto, iure derivetur rerum suarum dominium; adeoque suus heres eadem ratione dicitur, qui in vita parentis dominus rerum existimatur. Ac vere, non fecte aut per aliquod orationis schema haec de liberis praedicari multis exemplis, pro suo more, eleganter ostendit **LUCAS VAN DE POLL** de *exheredatione* c. 5. et 6. ad quem Lectorem remitto.

Sic autem omnis, meo quidem sensu, dissolvitur huius rei ambiguitas et discipatio, si has, quas attuli, hereditatis et heredis sui finitiones, sequamur, observata secundum eas distinctione inter dominium in bonis familiae *actu primo* et *secundo* tali, hoc est, 1) spem ex legibus certam quaesitamque bona patris, hoc defuncto, iure pleno obtinendi absque facto novo, quo adquirere bona necesse sit — quam, tamquam ius dominii simile et verum libe-

rorum fuisse dico — et ipsum bonorum dominium plenum liberamque de iis vel sic disponendi facultatem, ut illa spes, utat quaelita, fieret vana, — quod, tamquam dominium proprietale, patris fuisse affirmo. Later enim omnis difficultas non in re ipsa, sed in harum definitionum ac inde pendens distinctionis ignoracione.

His enim distinctis statim apparet verum nec imaginarium fuisse ius liberorum in bonis patris viventis, et reale quidem, ut libri nostri loquuntur, non autem plenum dominium, sed ius duntaxat dominii simile, aliter plane finendum, quam patris (cuius adeo res ipsi nominantur liberi) dominium quiritarium. Alias enim et huius iuris maiestas, ex legibus certissima, minuitur et in l. 5. §. ult. D. *commodari* impingitur, quae quando duos eiusdem rei dominos in solidum non esse posse dicit, de dominio materialiter et *notione* aequali intelligenda est.

Commixtis autem his una, quod patris pariter ac liberorum in bonis familiae fuisse dicitur, dominii finitione nulla profus superest ratio ac via sese expediendi hoc discrimine, et non potest non accidere, quod accidit **CAIMO** d. l. p. 147. male reprobanti exheredationis necessariae rationem, quam **Bartolus** ad l. 11. h. t. esse dixerat Suitatem et ius aliquod liberorum certum in bonis patris.

Non recte quidem et plus aequo **Bartolus** et cum eo **ANT. FABER** *Coniect. lib. IX. c. 18. p. 221.* affirmaverat in eo, quod filium praeteritum excludere dixerit extraneum propterea, quod d. l. 5. duo domini in solidum esse non possint, quia sic non apparet ratio, quare nec extraneus excludat filium ex testamento, nec partes hereditatis fieri debeant, nec quare non liceret patri, quod sane licet, filium cum extraneo heredem scribere. Ratio potius, quare filius extraneum excludat, haec est,

C 2

et l. 11. ad XII. Tabl. referenda.

Non vivus non hereditatem: Sum tamen heredem latet secundum novas et veteris finitiones

ex quibus solvitur omnis rei ambiguitas,

defenso contra Caimum Bartolo.

quod ius filii ex lege quæsitum, cum prius sit tempore, maneat necesse est saluum, nisi fuerit eo, quo debuit, modo ademptum aut abscissum l. 9. §. 2. h. t. et, quod causam testati et intestati in eadem successione Ius non patitur concurrere.

Hoc tamen excepto, frustra et male taxat Caimus Bartolum, miscet enim ipse varias variarum rerum rationes: quare scilicet liberi, præteriti, voluntatem parentis infirmarent, et ne infirmarent exheredari debuerint, et, quare filius, ne nullum diceret testamentum, *nominatim* exheredari debuerit: quarum illa duntaxat tota continetur Suitate, quæ sit omnibus liberis eorumnis, hæc autem ex parte tantum, tamquam in suo fonte et quoad genus. Sed hanc adeo totam in Suitate consistere recte potest defendi. Quemadmodum enim filius ob relationem, quæ se habet ad familiam et cum hac ad rempublicam, eminet inter suos, quia conservat familiam, unde filia exit; sic etiam Suitate est potior filia, quia filius: ita ut in hac Suitate, quæ propria est filii, cernatur ratio, quare Prudentes interpretatione induxerint, filium nominatim exheredari debere, alias nullum fore testamentum. Agnoscat hoc ipse Caimus, rationem huius rei hanc reddens, quod filius et suos heres esset, et filius. Hæc autem verba, quid sibi volunt, nisi hoc, filium, quia sit filius, in familia inter suos iure potiorum esse?

Deinde hæc filii Suitas ipsa per se spectata non continet quidem rationem, quare testamentum mortuo filio, quem pater præterisset, non convalesceret: sed movit ea tamen Prudentes, ut inducerent, nullius momenti fore tale testamentum, nec ab initio valere; non autem corrumpere filia præterita.

Quid ergo est causæ, quare Bartolus sic statuens notam incurrat. Idem vero, quod Caimo, accidit etiam viro acuto VAN DE POLL. Quid enim est,

quod d. l. c. 6. SCHROTERUM erroris arguat, qui in suo de *Suitate* libello dominium liberorum in bonis paternis verum nec imaginarium esse statuit? Ergone imaginarium? Sic viro videtur. Nam dominos appellare liberos putat *κατα προληψιν*, quæ, cum merum sit orationis schema, efficitur, verum illud dominium laud fuisse. At vero sic ipse sibi contrarius est in eo, quod c. 5. n. 1. filios vere dominos appellari ostenderit, et Paulus d. l. 11. loquitur dominos *quodammodo*, quam vocem verum dominium nec *κατα προληψιν* tale monstrare omnes de successione liberorum formulæ loquendi legitimæ comprobant.

Ex eodem fonte manavit error GAL. ac repræsentantis, qui heredem suum haberet, nec alium institueret, nec filium exheredare potuisse. Male hic abutitur in rem suam d. l. 5. et l. 141. §. 1. de R. l. male intelligens Legem Xvirorum, quæ licentiam cum faciat, non vetat, ac frustra provocans ad Solonis Legem, institutionem extraneæ, filiis exitantibus, vetantem, quia sic domini quiritarii in testamento maiestas plane tollitur. Credere igitur debuit, patris atque liberorum dominium materialiter æquale eadem notione contineri. Ac talis quidem erroris evitandi parata est ratio in distinctione a me posita, ut vel sic, quantum ad bona familiæ, unitas personarum, quæ liberorum cum patre fuisse dicitur, verum sensum accipiat.

Verum ergo fuit ius liberorum in bonis, sed aliud sensu, quam patris liberorum dominium: quod igitur liberis, patre vivente, nihil quicquam iuris in eius bonis fuisse dicitur, id de actu secundo cundo tantum et sic intelligendum esse patet, ut patri libera de patrimonio disponendi liberosque, si vellent, iure, quod haberent in ipsius bonis, legitimo privandi potestas esset; ut adeo, si succe-

et contra van  
de Poti  
Schrotero

de Poti  
Schrotero

ac repræ-  
sentantis  
GAL.

de Poti  
Schrotero

de Poti  
Schrotero

in bonis  
patris  
actu  
secundo  
cundo

derent, ex voluntate parentis magis, quam ex lege se hereditatem nancisci existimare deberent.

Hoc unicum in praesenti mihi dari volo, fuisse liberis ex ipsa lege ius in bonis paternis domini simile et veniendo in familiam quaesitum: est enim factis ad id, quod defendo; exheredationem h. e. ademptioem huius iuris quaesiti fuisse sic necessariam, ut, quia ius liberorum esset ex lege quaesitum, verbis expressis adimi debuerit, quoniam silentio ne fieri quidem poterit.

Quare, cum ius Sui heredis in ipsis XII. Tabb. Legibus, immo vero in hac ipsa, de qua nunc quaseritur, fundamentum habeat; latissima testandi potestas, quae a Decemviris data dicitur, quantum ad formam testamentorum (nam quoad materiam quam late patuerit, nunc dicere non attinet; praesertim cum d. l. 120. de V. S. omnes eius partes clare enumeret) in eo tantum potuit consistere, ut pater in familia et dominationem haberet, et esset *αυτονομος* ac *νομοθετης*: ut adeo, cum successio secundum patris potius voluntatem (si modo certa fuerit), quam secundum Leges deferretur, Legibus civilibus successione, uti libuisset, derogare, ac heredi Sui ius per Leges ipsi destinatum et veniendo in potestatem quaesitum adimere posset. Quod sane sicut magnificentum, sic latissimum est, quod patri dari potuerit; nihil tamen adimi poterat, nisi lege a patre dicta, hoc est *verbis*; non *silentio*, quo legibus nulla ratione derogari potest, et quod haecenus in testamentis nihil omnino valet.

igitur cum hac potestate patris legitima, utur latissima, — *uri legassit, ius esto* — de re sua libere legandi (quod verbum h. l. uti notum *κατ' ετυμον* et latius acceptum, est legis modo ac vi disponere, ac heredis in-

quippe fundatum in L. XII. Tabb. ut expresse adimi deberet,

et ademptio tantum licita et illimitata.

Ergo cum facultate coniuncta fuisse adimendi obligatio

institutionem non minus, quam legata relicta complectitur, Nov. 22. c. 2.) per rei naturam et necessario non potuit non esse coniuncta, si ea pater uti vellet, obligatio contrariam Legibus voluntatem expresse significandi in testamento, legis expressae vim habituro, adeoque heredem Suum iure ex legibus ipsi quaesito verbis praereceptivis privandi, ut eum exheredem esse iubear, atque sic tandem contrarium legibus statuatur. Quod si fecerit (ac certe non facit is, qui silentio omittit Suum heredem) salva maneat necesse est Legum in hanc rem dispositio; saluum adeo dominium liberorum in bonis paternis quaesitum.

Isdem ergo, non aliis quibusdam, conditionibus adstricta teneri debuit patris testantis voluntas, quibus partim omnes facultate legitima uti volentes, (ut ea nempe declarata mentis voluntate utantur, et si sic uti fuerint, iuris communis sanctio valeat,) partim autem Legumatores ipsi tenerent, tam in universum, ut leges dicturi verent vel iubeant, quam speciatim, ut iura singularia sancitari nominent, ad quos ea pertinere, vel iura constituta obrogaturi expressis verbis dicant, quid abrogatum, cuiusnam aliquid iuris ademptum velint. Necessarii per rei naturam sunt hi legis dicendae limites (si tamen limites appellare fas est) a quibus Xviri, *iura certa constituentes* nulla prorsus ratione patres testaturos liberare poterunt, nisi, quod absolum, sanciendo leges nihil omnino agere voluissent: et latissima patris Romani in testando potestas in eo tantum conspicua potuit esse, ut, praeter has ipsas, nullis conditionibus esset adstrictus testaturus, a quibus nemo leges diciturus liber esse potest.

Neque adeo fas est, causam intestati, quantum ad Suos, ab officio testantis ita separatam velie, ut nulla ab illa ad hoc valeat consequentia, ne sic quidem, ut testator rationem habere

ut testator  
legibus  
expresse  
volens

a qua nec  
Legislator  
liber esse  
potuit,

quoniam hi  
limites per  
rei naturam  
sunt necessarii;

praesertim  
cum testan-  
do derogat-  
ur Legibus  
Publicis.

debuert Legum legitimam Suorum successione[m] constituentium. Ex his ipsis enim Legibus nascitur, sicut ius Suorum, sic obligatio patris testatoris, has leges, si eas valere nolit, abrogandi. Nam hinc quoque est, quod dicitur, testamenta esse iuris Publici. Quia scilicet Leges istae rationem habebant publicam, debebat iis, et publice debebat derogari, adeoque testamenta legis vim habitura, legis modo erant facienda necessario, verbis ad eos directis, quos Lex publica ad successionem vocaret, si pater eos exheredes esse vellet; ita ut Lex publica, non abrogata, valere deberet, et, quod dicitur, causam testamenti esse potiore[m], id non nisi de testamentis recte factis intelligi queat. Silentio autem non fit testamentum, nedum recte, quia Leges istae non abrogantur; praesertim eum post inventam de inofficioso testamento querelam nec haec quidem ademptio, ut ut legitima, procederet, ut testamentum valeret, nisi iusta adfuerit exheredandi causa: ita ut *l. 10. D. de inoff.* cum talis quaestio[n]is subortae iudicium esset penes iudices, favor testamenti non vinceret, nisi pars iudicantium dimidia iustam diceret esse causam in testamento expressam. Talis autem

causa nunquam potuit cadere in postumum. Accedit, quod Legislator, constituens ordinem successio[n]is legitimam, vocare possit proximiores quoscu[m]que, incertos aequae ac certos, quoniam deficiente herede incerto, e. g. postumo non nato, non deest certus, qui illius loco nactus sit hereditatem. At fecus hoc se habet in testatore successorem sibi singularem, non autem ordinem successio[n]is in ipsius bona statuente.

Pater igitur, facultate testandi ipsi concessa usus Legesque Sui heredis iura constituentes in bonis intestati abrogaturus, has necessario debuit, (nec enim aliter poterat) expressa lege ad personam heredis Sui direta abrogare, seu hunc exheredare, quod cum per rei naturam aliter fieri non possit, nisi expressa voluntate, continere quoque videtur rationem, quare testamentum, suo herede praeterito, ab initio nullum haberetur, quasi lege de bonis non sic dicta, ut ius commune abrogatum videri posset. Neque sic potest legandi, cum plane libera esset exhereditatio, et verbis tantum fieri oporteret, ullo modo coangulata dici potest \*). Uti solummodo debuit pater facultate ipsi

Hinc, exclusi  
sa praeteri-  
tione, exhe-  
dandi neces-  
sitas

\*) Non potest, inquam, quoniam liberi poterant exheredari sine causa; facultas autem legandi nullo plane modo limitatur, libera exheredandi facultate quae illi tanquam pars inesse dicitur; siquidem limitatio tunc demum existeret, si a legibus definitae fuissent causae certae, ex quibus exhereditatio procederet. Cum autem inducta de laeso officio querela libera patrum *vouo desax* adeo coarctata sit, ut partim spes valide testandi, nulla quippe causa in postumum cadente, prorsus evanesceret, partim vero ne tuto quidem testarentur, adiecta licet, quae adici debuit, exheredationi liberorum naturam causam, quoniam penes iudices erat arbitraria, iustane videatur, necne, causa adscripta, ut exitum habere possit testatoris voluntas; vix ac vix quidem credibile est, hanc querelam per Prudentes induram fuisse, quos haud difficulter probari potest nec voluisse nec potuisse hoc si-

bi fumere, ut respondendo iura civium everterent, nec certas quidem testatorum voluntates valere sinerent, quas alioquin, si modo nulla subnauceretur incertitudinis praesumptio, sustinuisse deprehenduntur; praesertim cum ne Praetor quidem, cuius tanta fuit in emendando ac evertendo iure audacia, quantum Iudiciorum subtilitas et religio in servando iuris rigore, succurreret, data contra tabulas honorum possessione *l. 8. pr. D. de h. p. c. t.* exhereditatis sine causa vel sine iusta causa. Sic enim intelligi debet d. l. quoniam in arbitrio exhereditati dicitur esse, si velit querela experiri; nam ne suffulit quidem Praetor discrimen exheredationis nominatim et inter caeteros faciendae *§. 3. verbis*. Sed Praetor. *l. de exh. lib.* Cui accedit hoc, quod nec ex c. 3. Novellae 115 liberis nominatim quidem, sed absque causae adiectione, exhereditatio competat querela nullitatis, sed inofficiosi te-

data eo, quo necesse erat, modo, ut constaret, hoc iuris, quod dixerit, eum esse voluisse. Alias enim, si silentio patris eandem vim ab ipsa Lege inditam dicimus, in temeritatis imo vero absurditatis notam incurrunt Decepviri, qui sic statuentes nihil omnino egerint. Unde patet, facultatem praeterendi heredem suum ne fieri quidem potuisse patri, tantum abest, ut illi hac ipsa Lege, eo modo ipsa sibi contraria, data fuisse intelligatur, quod nullo prorsus testimonio confirmari potest.

Hinc a iure occidenti, vendendi liberos ad ius eodem praeterendi *silentio* tum, cum pater novum ius in familia de bonis sancit, abrogata lege civili, absurdissima est (cui tanquam fundamento penitus inhaerent huius iuris fautores) consequentia, nunquam admittenda aut ferenda. Nam singulae patriae potestatis partes, tanquam in facto positae, testimonii doceri debent, ut sciat, quis ambitus singularum, quive termini fuerint. Accedit, quod, etsi patri liberos omnibus omnino iuribus ipsorum, (sola ingenuitate excepta, quia venditi et manumissi non fiebant libertini, sed existimabantur ingenui) privare liceret; facto tamen opus fuit, quo singulis eos iuri-

bus privaret, ita, ut nisi pater tali facto iure suo in liberos uteretur, his nihil quicquam iuris, neque plus, quam ex facto patris constaret, illis ademtum censeretur. Silentio autem nihil adimi poterat adeoque nihil adimebatur eorum, quae liberis, licet a patris voluntate suspensa, veniendo in familiam essent quaesita; praesertim cum certo iudicio fieri deberet remotio liberorum a successione parentum legitima l. 18. pr. D. de b. p. c. t. quod sic religiose servarunt antiqui, ut filius sub conditione exheredatus acciperet contrabulas bonorum possessionem. Silentio autem non inest certum iudicium. Accedit, quod certissima sit Iuris antiqui regula l. 19. D. h. t. exheredationes non esse adiuvandas, licet institutiones benigne accipiantur ita, ut, si testator aliquem heredem scripserit in femisse non dato coherede, as totus sit in femisse, filius autem a parte bonorum exheredatus non a tota hereditate repulsus videatur.

Quae cum ita sint, ex dictis hoc meo iure tanquam certum colligere et statuere sustineo, *Iure XII. Tab. Suum heredem praeterire non solum non licuisse patri, sed ne licitum quidem esse potuisse.* Id quod de nascituris pariter ac de natis

stamenti, quoniam textus graecus habet verba, *αναγεννησθαι την διαθηκην*, aut similia rescissionem notantia, atque hoc etiam Iure, sicut antea, praeteritio materna sit pro exheredatione, inofficiosi querela impugnanda.

Quare verius tribui videtur origo huius querelae Legi Glitiae cuius memoria l. 4. D. de inoff. servata est. Non enim obstat, quod, nisi Prudentibus tribuatur, non dici possit, quo demum modo sec. l. 120. D. de V. S. per hos coangulata fuerit libera testandi potestas. Cum enim h. l. Prudentum interpretationi opponatur auctoritas Legum et Iura *confictum* (quibus verbis aequitas Praetoria notari videtur), ut adeo per illam non possit intelligi ius novum constitutum; coarctatio facultatis testandi inducta per Prudentes descendit (ad quam omnino redit) sicut omnis

interpretatio legitima, ex mente Legum, qua continetur; ut adeo Prudentes haud coangulaverint potestatem, quae ex Legibus vere competeret, sed eam duntaxat, quae competere videbatur forte imperitioribus, mentem Legum parum perspicientibus. Hoc autem notatum, velim, sibi putent ii, qui facultatem liberos praeterendi ex XII. Tab. descendente somniantur, ne intellecta quidem huius Legis litera, ad quam temere fati et incaute provocant. Haec enim in praesenti efficere videtur id, quod volo, ut querela officii laesi non possit inducta credit per interpretationem Prudentum, quoniam tantum abest, ut ex mente Legum eopi possit, testamentum, liberis exheredatis quidem, sed non adiecta causa, rescindi debere, ut potius hac ratione ipsa Lex de libera testandi facultate lata penitus subvertatur.

valere et utrisque (licet per interpretationem Prudentum, tamen ex mente Legum) ad querelam nullitatis profuisse superiore libello comprobare sic adlaboravi, ut certissimi juris esse videri debeat; praesertim, cum de hoc non dubitetur, cumque adeo in Iure potior est quodammodo filiae postumae conditio, quam natae, imo adeo postumi potior, quam nati haecenus, ut tempore CICERONIS *de Orat.* l. 38. incertum adhuc esset, utrum, filio praeterito, testamentum fieret nullum, per postumum autem rumpi nemo dubitaret.

explicito si-  
mul Cicero-  
nis loco

Cuius rei ratio haec esse videtur, quod, nato postumo, cuius parens in testamento non meminisset, certum esset, eum de hoc suo herede non cogitasse, de quo, si eum naturam scivisset aut sperasset, cogitaturus fuisse praesumi debebat, et ex naturali effectu et ob legis iussum: quod autem, filio praeterito, incertum plane esset, utrum de eo cogitaverit pater, necne, quem sibi heredem esse non ignoraret.

haecenus  
contrarium  
non confir-  
mante

Hinc autem neutquam licet colligere praeteritionis licentiam vel propterea, quod tum temporis adhuc dubitabatur, nullumne esset testamentum, praeterito filio (hoc ad finem p. 31. dictum volo). Nam primo casus testamenterum ruptorum ante ista tempora propter militiae faciendae frequentiam multo frequentiores esse debuerunt, quam casus filiorum praeteritorum, cuius adeo rei primum exemplum evenisse videtur hoc ipso Ciceronis tempore, quoniam illi casus evenire possunt vel in summa morum bonitate qua homines ducti naturalem adversus genitos adfectum sequi solent, hi casus autem morum pravitatem ponunt, vel in parentibus, vel in liberis, vel in utrisque. Deinde rationes, quare (iure sui heredis, ut non potuit esse, non incognito) postumus rumpere, ex parte

saltem, faciliores sunt ad cognoscendum ex ipsa Lege, quam quidem eae, propter quas, filio praeterito, nullum fieri deberet testamentum: quae non intelligentur, nisi mente legis penitus percepta.

Iam cum hominum vulgarium negotiis suis intenterum non sit, investigare mentem Legum, nisi praesentis necessitate agantur, inde, praesertim in tanta Legum Xvirialium brevitate usum venire debuit, ut multae Iuris scripti adplicationes ignorarentur propter casuum inopiam, ad quos sus extendi deberet, sententia Legum, licet haec forte ignoraretur, nihilominus comprehensos. Hinc casu novo obviente, qualis est hic filii praeteriti, non potuit non dubitari, nullumne esset testamentum, ita ut res deferenda esset ad Prudentes, qui mentem Legum cognitam habebant vel habere credebantur. Cum autem talis dubitatio ignorantiae, non legum inceditudo debet originem, nulla plane ratione hinc licet concludere, leges de tali casu non providisse, sed solerti potius interpretatione indaganda est ipsa mens legis concernentis casum incerti Iuris.

Ergo hic Ciceronis locus nequam obstat sententiae meae, querelam nullitatis filio ac postumo, praeteritis, competentem fundamentum habere in ipsis XII. Tabl. legibus; praesertim cum lubens largiar, nomen forte ac formulam querelae a magistratibus vel Ictis adinventam fuisse. Accedit quod in specie a Cicerone d. l. commemorata singularis quaedam reperitur dubitandi ratio, ob quam res ad Centumviros esset deferenda. Cum enim proponatur filius, militia reversus, lege egisse in hereditatem patris, qui ipsum praeterisset; testamentum videtur fuisse conditum eo tempore, quo filius militaret extra domum potestatemque patris constitutus. Cuius rei investigandae gratia queri oportuit in universum de iure civili, *posse esse*

praesertim  
ob singula-  
rem rei ra-  
tionem

hoc (infirmato testamento) paternorum bonorum heres esse filius, quem pater neque heredem nec exheredem scripsisset? qua quaestione diremta deveniri deum potuit ad hanc: possent in casu praesenti?

Taxatus  
Spannochius  
ob male in-  
tellectam Le-  
gem Atticam

Igitur pugnare quidem nolim cum SPANNOCHIO, verumne sit, quod in libro singulari ad L. Gallus parr. 4. n. 32. adferit, nostram XII. Tab. Legem furtam fuisse ex Legibus Solonis de hac re sic dilponentis: Cui voluerit quis bona sua dandi (nisi filios habeat) ius esto: licet ipse sibi quodammodo contradicat, quando part. 4. n. 15. hoc idem dicit licuisse Romanis ante XII. Tab. (id quod Livii locus quem excitat, Lib. I. c. 34. factum singulare, non ius certum et usitatum docens, parum comprobat): vehementer tamen falli dico Virum in eo, quod dicit, praetereundi filios facultatem, ademtam a Solone, datam fuisse a Decemviris, omiſſa scilicet in Lege nostra illa adiectione, nisi filios habeat. Ob oculos enim habuit mancam nostrae legis literam: quam si plene investigasset, hanc eandem, quam Legi Solonis inesse putat, limitationem, hoc est, ius Sui heredis Legem Virorum exprimeret intellexisset, aliis licet verbis, loquendo pecuniam Suae rei, de qua ex arbitrio legandi facit patri potestatem. Accedit, quod mentem Legis Atticae ac praesertim istius adiectionis male ceperit, qua secundum PETITUM ad Legg. Attic. iij. 6. non tam facultas adempta est praetereundi filios silentio, quam potius testandi potestas ipsa ei, qui filios haberet. Unde, si tandem verum est, (quod exquirere alienum est a meo proposito) Legem nostram ex legibus Solonis furtam esse, nihil cogitur, praeter hoc unicum; Decemviros, omiſſa adiectione illa, liberam dedisse testandi facultatem patribus, si vel adeo liberos haberent: neutiquam hoc, quod liberos exheredare non fuerit necesse, ita ut

antiquitas vel patris praeteritio habita fuerit et haberi poterit pro exheredatione valida. Frustra igitur hinc infert Spannochius, quod ex his Legibus habita tantum fuerit ratio Suorum in causa intestati, non autem in causa testati. Nam lex nostra pertinet ad testamentorum solemnitates.

quodque  
hinc male  
infert, ratio-  
nem suorum  
habitam tan-  
tum fuisse in  
successione  
legitima.

Quare nullius plane momenti mihi videtur esse hoc quaecunque Viri commentum, haud magnopere adiutum eo, quod tam in Iure, quam apud Prudentes maior fuerit favor testamentorum, quam liberorum. Hoc enim verum licet esse concedam quoad partem potiore, tamen de testamentis recte factis tantummodo valere potest, quae ex mente nostrae legis, uti docui, recte facta haud possunt cenſeri, herede Sui praeterito. Dico autem verum illud non esse, nisi quoad partem potiore, Nam contra favorem testamentorum, uti cum Hotomanno contra Cuiacium HEINECCIUS statuit. Anr. Iur. Rom. II. 18, 5. Prudentes adinvenerunt querelam inofficiosi testamenti, qua liberis iniuste exheredatis succerent, quae inventa vere dici potest coangustata esse per Prudentes patrum in testando licentia: unde patet, Prudentes interdum magis favisse causae liberorum, quam testamentis; auctori certe huius querelae, quisquis ille fuerit, tale testamentum, utut recte factum, Legibus adversari visum esse, ita ut exitum, quem ut habeant supremae hominum voluntates publice interesse dicit l. 5. D. quemad. test. ap. habere non possent, nec enim novum, in Iure plus tribui successioneibus legitimis, quam testamentariis.

Nam Leges  
testamentis  
recte tan-  
tum factis  
plus favent  
quam libe-  
ris.

Nec magis moveor l. 12. pr. D. de Neque ob-  
bon. liberr. qua silentio et l. 9. C. de stat. l. 12. D.  
rest. mil. qua tacite exheredare dicitur miles. Licet enim utraque dictio  
de bou.  
libert.

significatu conveniat partim cum praeteritione, utrimque tamen hoc testamento militis tribuitur, non pagani,

D

cui ne filiam quidem (pro qua, verbis legis licet comprehensa; ratio tamen naturalis tantum militabat) sic tacite exheredare licuit ex mente Legis secundum Prudentum placita *pr. l. de exher. lib.* ut per oblivionem credi posset praeterita, tantum abest, ut filium ex ratione iuris Civilis heredem suum sic praeterire licitum potuerit esse pagano.

Ergo verum non est, Prudentes induxisse exheredationis necessitatem;

Hinc tandem nulla ratione accedere possum ad sententiam eorum, qui per Prudentes inductum esse statuunt, ut testamenta per liberos praeteritos infirmarentur, ut adeo per horum deum auctoritatem invaluerit huius solemnitatis necessitas, antea incognita; et nullus dubito, quin tam *pr. l. de exhered.* ubi varius praeteritionis effectus, *Antiquitari observatus*, ac §. 5. ubi hoc *verustas introduxisse dicitur*, quam cum *l. 7. l. 30. D. h. 1* hanc eandem necessitatem exprimentem, quantum ad originem rei atque fundamentum, ad *l. 12. Tabb.* referam.

Nam prius quod attinet, Spannochio hoc *d. l. part. 4. n. 53. et 11. 4.* defendenti idem respondeo, quod ipse loco priori fatetur, de hac re nihil quicquam certi constare, ut ad meras coniecturas esseque parum tenentes sit confugiendum. In quo sane peior est sic statuentium conditio, quam eorum, qui in veriori Legis intellectu et Theophilii auctoritate aliquid saltem praesidium satis firmum reperiunt.

Quoad posterius autem in praecedentibus rationem idoneam attulisse puto, quare, secundum regulam *p. 35.* hac de re scriptam, *Vox verustas* in illo loco, (ex parte saltem) de Decemviris ipsis intelligi debeat, nec verum est, quod CAIMUS ad *L. Gallus in varr. Lucubrari.* adferit *verustatem* *d. I. t. §. 5.* opponi iuri XII. Tabb. Manifesta enim nota voculae *sed*, praecedentia respicientis, Iustinianus ibi opponit *Verustati* Ius a se ipso introductum, post haec

dicens, *se in causis testamentorum eandem sequi rationem*, quam Decemviri in *causis testatorum* spectaverint.

Nihil ergo agit CAIMUS temere contradicendo THEOPHILO et CUIACIO ad *l. 15. D. de inoff. test. in quaest. Pap.* huius solemnitatis originem Decemviris tribuentibus. Hoc autem, uti debet, sumto, nil obstat, quo minus *d. l. 30.* sic accipiatur, nec video, quare CONRADI ad *h. l. p. 7.* Iacobum Constantinaeum *h. l.* sic intelligentem, quod haec intellectu facillima turbaverit, accusare possit.

Verum enim vero cum huius solemnitatis necessitatem (nam ipsa quidem exheredandi solemnitas vel ante XII. Tabb. non incognita fuit, cuius rei exemplum legitur in Plutarchi Coriolano *c. 7.* notante BALDUINO ad *LL. XII. Tabb. c. 20. vers. sane*) tempore XII. Tabb. in vulgus cognitam fuisse pariter probari haud possit; hoc quicquid est, difficultatis solvi ac perfici puto facili et aequa distinctione inter 1) originem iuris, quo liberis praeteritis patris testamentum infirmare liceret, ac, unde enasceretur, eos exheredandi necessitas, et 2) pervulgatam utriusque cognitionem, quousque scilicet illud ius liberis diversi sexus competeret, et quomodo exheredari recte possent deberentque, quin etiam remedium iuris, quibus liberi praeteriti uterentur ad infirmandum testamentum: quae nisi sedulo distinguantur, nulla ratione sopiri posse videtur haec controversia.

Quare, si vel Spannochio caeterisque huius sectae interpretibus benigne concedam, tempore XII. Tabb. incognitam fuisse hanc liberos exheredandi necessitatem, non tamen sic concedo, ut origo eiusdem non sit ex Legibus ipsis, sed auctoritati Prudentum debeatur. Amplius concedo, uti debeo, per Prudentes interpretatione in-